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Punkt 1: Magistratens budget 2021-2024

20/052931

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratens indstilling af 21. august 2020.
Rådmand Thomas Medom anfører, at finansieringsbidrag og midler til Børn og Unge bør være temaer i den kommende
proces.
Rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive og Mette Skautrup tog forbehold.
Lone Norlander Smith tog forbehold, særligt i forhold til socialområdet, ældre og børn og unge.

Resumé
I disse måneder gennemlever vi en Coronapandemi, der har haft gennemgribende indflydelse på alle befolkninger og på
den økonomiske situation i Danmark og resten af verden. Dette års budgetlægning er derfor præget af Corona-situationen.
I løbet af foråret har Byrådet besluttet en række ekstraordinære anlægsudgifter for at være med til at imødegå den
økonomiske krise, som er fulgt i kølvandet på Corona. Internt i kommunen har Byrådet besluttet, at afdelingerne ikke skal
aflevere det såkaldte finansieringsbidrag til budgetmodellerne i 2021.
Usikkerheden omkring udligningsreformen har i flere år været betragtelig. Reformen er nu på plads, og selvom der endnu
ikke er erfaringer med de langsigtede konsekvenser af reformen, er en stor del af den hidtidige usikkerhed fjernet. Ikke
mindst i forhold til beskæftigelsestilskuddet, som i de senere år har givet anledning til store og stadigt stigende tab for den
kommunale økonomi i Aarhus Kommune. Det ser dog ud til, at reformen betyder et større tab over tid i Aarhus
Kommune, end forventet ved vedtagelsen af reformen.
Aftalen om kommunernes økonomi for 2021 indeholder en række positive elementer. Måske vigtigst er, at kommunerne
kompenseres for den demografiske udvikling, samt at kommunerne får mulighed for et højere anlægsniveau i 2021.
Aftalen indeholder en forudsætning om, at kommunerne kan spare penge ved at reducere brugen af eksterne konsulenter. I
budgetforslaget er der derfor indeholdt en besparelse på 30 mio. kr. årligt, der forventes at kunne realiseres ved at
nedsætte brugen af eksterne konsulenter. Hertil kommer en forudsat yderligere besparelse på kommunens interne
administration på 20 mio. kr. årligt. Besparelserne fordeles på de decentrale økonomiske rammer, og der iværksættes
initiativer i det fælles effektiviseringsprogram ”Fælles Om Nye Løsninger”, så målet om at nedbringe udgifterne til
eksterne konsulenter og intern administration kan nås. I de årlige effektiviseringskataloger følges der op på
målsætningerne.
I budget 2021 prioriteres der over 7,5 mia. kr. til anlæg i den 10-årige periode 2024-2033. Prioriteringen af så store beløb
vil få en afgørende betydning på byens udvikling og udtryk i generationer. Budgetforslaget indeholder et udkast til en 10-
årig anlægsplan hvor de områder, der har det største og mest oplagte behov, er prioriteret. Prioriteringen af den resterende
del af midlerne i anlægsplanen vil ske i budgetforhandlingerne. 
I finansloven for 2020 blev der afsat penge til minimumsnormeringer i daginstitutioner, flere lærere i folkeskolen samt
midler til ældreområdet. Pengene er foreløbig kun fordelt i 2020, men afsat permanent. Det står klart, at Folketinget vil
videreføre bevillingerne til kommunerne permanent, hvilket vil give mulighed for en markant og varigt forbedret service
på områderne. Det foreslås, at der i budgetdrøftelserne tages stilling til, hvordan ovennævnte midler prioriteres i Aarhus
Kommune.
Den seneste tid har vist, at der er behov for store forandringer på ældreområdet, for at sikre en god og værdig pleje af de
ældste medborgere. Ud over de midler der tilføres i finansloven afsættes derfor i budgetforslaget 30 mio. kr. årligt til et
yderligere løft af området. Beløbet stiger fra år til år som følge af befolkningsvæksten i perioden. Pengene skal sikre en
ekstra indsats, der kan bidrage til at løfte hele området. Det er dog vigtigt at understrege, at udfordringerne på
ældreområdet langtfra kun handler om penge. I de politiske drøftelser om budgettet, vil der blive taget stilling til, hvordan
midlerne bedst anvendes for at håndtere de udfordringer i ældreplejen, som er blevet meget tydelige hen over sommeren.
I foråret vedtog Byrådet en række bindende klimamål for Aarhus Kommune som samfund og organisation frem til 2030.
Målene følger bl.a. op på den beslutning, som Byrådet vedtog for 12 år siden, om at skabe en bæredygtig fremtid med en
vision om et CO2-neutralt samfund i 2030.I budgetforslaget er der afsat 100 mio. kr. til at sikre gennemførslen af den
ambitiøse Klimastrategi frem til 2030 via de initiativer, der er beskrevet i Klimaplanen, som er fremsendt til Byrådet med
henblik på at blive sendt i høring. Pengene er fordelt på de 4 år 2021-2024.
Klimahandlingsplanens initiativer vurderes i alt at koste 312 mio. kr. frem til 2024. Heraf vil en hel del kunne finansieres
af eksterne midler – herunder fra Affald Varme, ligesom noget naturligt kan finansieres af de eksisterende budgetter i
afdelingerne, men der er også behov for at afsætte nye midler. Den samlede ramme kan i forbindelse med drøftelserne om
budget 2021 fordeles på de enkelte spor i klimastrategien og klimaplanen. Det er vigtigt at understrege, at der ikke med
budgetforslaget sendes et signal om, at der skal skrues ned for klimahandlingsplanens høje ambitionsniveau.
Budgetforslaget er tværtimod ment som et realistisk bud på hvad der er nødvendigt af ny kommunal finansiering for at
fastholde klimahandlingsplanens høje ambitionsniveau.



Socialområdets økonomi har i en årrække været under pres. På den baggrund behandlede Byrådet i foråret ”Balanceplan
2020” fra Sociale Forhold og Beskæftigelse. Planen genoprettede balancen mellem forbrug og budget i 2020. Det skete
blandt andet ved, at socialområdet blev tilført 15 mio. kr. i 2020 samt 10 mio. kr. i efterfølgende år til at håndtere
udfordringerne på socialområdet. Som det blev besluttet ved byrådsvedtagelsen af ”Balanceplan 2020” er den permanente
tilførsel på 10 mio. kr. årligt fra og med 2021 indarbejdet i budgetforslaget.
Der er dog fortsat brug for Byrådets opmærksomhed på ressourcer til området, hvis det fortsatte pres på området ikke skal
medføre nye opbremsninger. På den baggrund afsættes yderligere 30 mio. kr. årligt i budgetforslaget, hvoraf 10 mio. kr.
målrettes området for socialpsykiatri og udsatte voksne. Beløbene stiger fra år til år som følge af befolkningsvæksten i
perioden.
En etablering af The Next Level - som består af The Dome, en 1.000 m2 stor installation i en halkuppel over jorden, samt
et stort underjordisk galleri på 1.000 m2 under Officerspladsen - vil være med til at give en international unik
kunstoplevelse på ARoS. Projektet, der koster 215 mio. kr., er stort set finansieret. Restfinansieringen på 25 mio. kr. er i
budgetforslaget finansieret via en driftsfinansieret anlægsinvestering. Kultur og Borgerservice / AroS tilføres hertil et øget
driftstilskud på 750.000 kr. årligt.
Corona har medført en stigende ledighed. På den baggrund er der afsat en ramme på 30 mio. kr. til nye investeringer på
beskæftigelsesområdet, heraf finansieres de 10 mio. kr. via interne omprioriteringer i beskæftigelsesindsatsen.
Der er afsat 10 mio. kr. årligt til en ”Grøn og ren by” samt 5 mio. kr. årligt til at fremme trafiksikkerhed. Herudover er der
i budgetforslaget afsat penge til initiativer indenfor miljø og biodiversitet samt indsatsplaner for at værne om
grundvandet.
Social- og Indenrigsministeriet har beregnet at Aarhus Kommune vil tabe 78 mio. kr. om året på det nye
udligningssystem. Efterfølgende har det vist sig, at omlægningen af refusionssystemet på særlige dyre enkeltsager - som
blev vedtaget sammen med udligningsreformen – indebærer en mindreindtægt på yderligere 40 mio. kr. om året. Samtidig
kan det konstateres, at Aarhus har større udgifter til udligning af det kommunale udgiftsbehov, end det var forventet.
Disse og andre væsentlige forværringer i budgetforudsætningerne - set i sammenhæng med behovet for at imødegå
udfordringerne på ældre og socialområdet - betyder, at det i budgetforslaget er valgt at tage imod muligheden for at hæve
skatten svarende til det oprindelige tab på udligningsreformen. Det betyder, at kommuneskatten stiger med 0,11 %-point i
2021 og yderligere 0,01 %-point i 2022. Dette giver merindtægter på 68 mio. kr. i 2021 stigende til 78 mio. kr. i 2022.
Med de forudsætninger der er lagt ind i budgetforslaget, viser nøgletallene et årligt råderum på ca. 39 mio. kr. i
budgetperioden. Råderummet giver mulighed for at igangsætte nye initiativer fra de budgetforslag, som partierne har
fremsendt eller reducere dele af det finansieringsbidrag, der ligger i overslagsårene.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Byrådet drøfter og godkender eventuelle ændringer til budgetforslaget 2021. Budgetforslaget er beskrevet i
nedenstående.

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet
tiltræder Magistratens indstilling af 21. august 2020.
Rådmand Thomas Medom anfører, at finansieringsbidrag og midler til Børn og Unge bør være temaer i den kommende
proces.
Rådmand Bünyamin Simsek, rådmand Jette Skive og Mette Skautrup tog forbehold.
Lone Norlander Smith tog forbehold, særligt i forhold til socialområdet, ældre og børn og unge.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Budgetredegørelsen 2021-2024

Bilag 2: Forudsætninger i forslag til budget 2021-2024

Bilag 3: Ændringer i økonomien siden budget 2020-2023

Bilag 4: Måltal for den finansielle egenkapital i budget 2021-2024

Bilag 5: Borgmesterens Afdelings bemærkninger til magistratsafdelingernes belysninger af beslutningsforslag

Bilag 6: BA’s opdaterede bemærkninger til anlægsforslag i budget 2020-2023

Bilag 6.1: Oversigt over anlægsforslag til den 10-årige investeringsplan



Bilag 7: Oversigt over budgetudfordringer i Magistratsafdelingernes følgebreve

Bilag 8: Analyse af budgetmodeller

Bilag 9: Business case - Reduktion i anvendelsen af eksterne konsulenter i Aarhus kommune

Bilag 10: Finansiering til ”Kendt hjemmehjælper”

Bilag 11: Forslag om udvidelse af budgetmodel for vejsektoren: Standard signalanlæg

Bilag 12: Finansiering og indbetaling af tilgodehavende feriemidler

Bilag 13: Status for økonomien i den kollektive trafik

Bilag 14: Børn og Unges udtalelse vedr. budgetforligs-kredsen 2020 beslutning om at fremrykke evalueringen af
kommunens ABA investeringsprojekt

Bilag 15: Oversigt over forslag til investeringsplan 2024-2033

Bilag 15.1: Forslag til Investeringsplan 2024-2033



Punkt 2: Baggrundsmateriale til Magistratens budget 2021

Beslutning
Til orientering.

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Til orientering.

Bilag

Kollektiv trafik - status til budget 2021 (opdateret juni)

Evaluering af kendt hjemmehjælp

Evaluering af ABA investeringsprojektet

Budgetmodelanalyse til Magistratens Budget

Analyse af dagtilbuddenes økonomi

Følgebrev fra Sundhed og Omsorg

Følgebrev fra Sociale Forhold og Beskæftigelse

Følgebrev fra Teknik og Miljø

Følgebrev fra Kultur og Borgerservice

Følgebrev fra Børn og Unge

Følgebrev fra Borgmesterens Afdeling

Bemærkninger til reserverne MAGB2021-2024

Finansieringsnotat



Punkt 3: Budgetforslag: Ældre og sundhed

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.

1. Flere varme hænder til DemensCentrum Aarhus, DF
2. Flere demenspladser på Skovvang, DF
3. Timer og økonomi til dansk og demens undervisning under oplæringstiden på plejehjemmene, EL
4. Styrkelse af indsatsen for borgere med sygdomme og/eller skader i hjernen, DF
5. Styrkelse af handicapområdet, S
6. Understøttelse af flere ældre med handicap, DF
7. Exo-skeletter til træningsbrug og til brug i eget hjem, DF
8. Tid til pleje og omsorg for de ældre, SF
9. Hvilepladser til døende, DF og KF

10. Gennemgribende løft af ældreplejen, S
11. Genopretningsplan, EL
12. Genopret tilliden til ældreplejen, V
13. Bedre budgetfordeling på ældreområdet, DF
14. Omsorgspleje, DF
15. Mere tid i hjemmeplejen om aftenen og i weekenderne, DF
16. Fast minimumsnormering og -kvalitet på uddannede indenfor ældre- og handicapområdet, UFP
17. Tilstedeværelsestid til borgerne på plejehjemmene i Aarhus, EL
18. Stærkere ledelse og kompetenceløft i institutioner og plejecentre, RV
19. Fast vikarkorps på skoler, plejehjem, institutioner, bofællesskaber etc., UFP
20. Opnormering på plejehjem om aftenen og i weekenden, DF
21. Styrkelse af antallet af personale i aften- og nattevagterne på vores plejehjem, EL
22. Forhøjelse af timetallet til ledsageordningen for døvblinde, EL
23. Døveindsats, RV og V
24. Det frie valg, V
25. To årlige hovedrengøringer, DF
26. Fortsættelse af Kendt hjemmehjælper, DF
27. Flere sygeplejersker på plejehjemmene DF
28. Flere diætister, DF
29. Kommunalt kræftcenter – senfølger efter kræft, DF
30. Styrkelse af økonomien til IV-behandling i eget hjem, EL
31. IV-medicin og behandling tættere på borgerne, V
32. Finansiering af samarbejdsaftale om IV-behandling, DF
33. IV-behandling, S
34. Fast lægetilknytning på plejehjem og i ældreboliger, S
35. Fast lægetilknytning på plejehjemmene, DF
36. Lighed i sundhed, RV
37. Stress i Aarhus kommune, SF og ALT
38. Oplysning til unge omkring røg og snus, RV

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Flere varme hænder til DemensCentrum Aarhus

Belysning MSO, Flere varme hænder til DemensCentrum Aarhus

Flere demenspladser på Skovvang

Belysning MSO, Flere demenspladser på Skovvang



Timer og økonomi til dansk og demens undervisning under oplæringstiden på plejehjemmene

Belysning MSO, Timer og økonomi til dansk og demens undervisning under oplærings tiden på plejehjemmene

Styrkelse af indsatsen for borgere med sygdomme og/eller skader i hjernen

Belysning MSO, Styrkelse af indsatsen for borgere med sygdomme og/eller skader i hjernen

Styrkelse af handicapomra°det

Belysning MSB, Styrkelse af handicapområdet

Understøttelse af flere ældre med handicap

Belysning MSO, Understøttelse af flere ældre med handicap

Exo-skeletter til træningsbrug og til brug i eget hjem

Belysning MSO, Exo-skeletter til træningsbrug og til brug i eget hjem

Tid til pleje og omsorg for de ældre

Belysning MSO, Tid til pleje og omsorg for de ældre - mere sosu-personale på plejehjemmene

Belysning MSO, Tid til pleje og omsorg for de ældre - flere sygeplejersker på plejehjemmene

Belysning MSO, Tid til pleje og omsorg for de ældre - mere omsorgstid

Hvilepladser til døende

Belysning MSO, Hvilepladser til døende

Gennemgribende løft af ældreplejen

Belysning MSO, Gennemgribende løft af ældreplejen

Geopretningsplan

Belysning MSO og MSB, Genopretningsplan

Genopret tilliden til ældreplejen

Belysning MSO, Genopret tilliden til ældreplejen

Bedre budgettildeling på ældreområdet

Belysning MSO, Bedre budgetfordeling på ældreområdet

Omsorgspleje

Belysning MSO, Omsorgspleje

Mere tid i hjemmeplejen om aftenen og i weekenderne

Belysning MSO, Mere tid i hjemmeplejen om aftenen og i weekenderne

Fast minimumsnormering og -kvalitet på uddannede inden for ældre- og handicapområdet

Belysning MSO og MSB, Fast minimumsnormering og -kvalitet på uddannede inden for ældre- og handicapområdet

Tilstedeværelsestid til borgere på plejehjemmene i Aarhus

Belysning MSO, Tilstedeværelsestid til borgerne på plejehjemmene i Aarhus

Stærkere ledelse og kompetenceløft i institutioner og plejecentre



Belysning MSO og MSB, Stærkere ledelse og kompetenceløft i institutioner og plejecentre

Opnormering på plejehjem om aftenen og i weekenden

Belysning MSO, Opnormering på plejehjem om aftenen og i weekenden

Fast vikarkorps på skoler, plejehjem, institutioner, bofællesskaber etc

Belysning MSO, Fast vikarkorps på skoler, plejehjem, institutioner, bofællesskaber etc.

Belysning MBU, Fast vikarkorps på skoler, plejehjem, institutioner, bofællesskaber etc.

Belysning MSB, Fast vikarkorps på skoler, plejehjem, institutioner, bofællesskaber etc.

Styrkelse af antallet af personale i aften- og nattevagterne på vores plejehjem

Belysning MSO, Styrkelse af antallet af personale i aften og nattevagterne på vores plejehjem

Forhøjelse af timetallet til ledsageordningen for døvblinde

Belysning MSO, Forhøjelse af timetallet til ledsageordningen for døvblinde

Døveindsats

Belysning MSO, Døveindsats

Det frie valg

Belysning MSO, Det frie valg

To årlige hovedrengøringer

Belysning MSO, To årlige hovedrengøringer

Fortsættelse af Kendt hjemmehjælper

Belysning MSO, Fortsættelse af Kendt hjemmehjælper

Flere sygeplejersker på plejehjemmene

Belysning MSO, Flere sygeplejersker på plejehjemmene

Flere diætister

Belysning MSO, Flere diætister

Kommunalt kræftcenter - Senfølger efter kræft

Belysning MSO, Kommunalt kræftcenter - Senfølger efter kræft

Styrkelse af økonomien til IV-behandling i eget hjem

Belysning MSO, Styrkelse af økonomien til IV behandling i eget hjem

IV-medicin og behandling tættere på borgerne

Belysning MSO, IV-medicin og behandling tættere på borgerne

Finansiering af samarbejdsaftale om IV-behandling

Belysning MSO, Finansiering af samarbejdsaftale om IV-behandling

IV-behandling

Belysning MSO, IV-behandling



Fast lægetilknytning på plejehjem og ældreboliger

Belysning MSO, Fast lægetilknytning på plejehjem og i ældreboliger

Fast lægetilknytning på plejehjemmene

Belysning MSO, Fast lægetilknytning på plejehjemmene

Lighed i sundhed

Belysning MSO, Lighed i sundhed

Stress i Aarhus Kommune

Belysning MSO, Stress i Aarhus Kommune

Oplysning til unge om røg og snus

Belysning MSO og MBU, Oplysning til unge omkring røg og snus



Punkt 4: Budgetforslag: Social- og beskæftigelsesområdet

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.
39: Den økonomiske ramme på socialområdet, EL
40: Revurdering af ydelsen til gadesygeplejersker, KF og EL
41: Lukning af stofindtagelsesrum, DF
42: Familieorienteret stofbehandling, KF
43: Kortlægning af handicapområdet, V
44: Støtte til psykisk handicappede, DF
45: Flere handicappede børn og unge i idræts-, fritids- og foreningslivet, UFP
46: Bekæmpelse af ensomhed blandt unge og borgere med handicap, V
47: ”Tættere på familien” skal være fast efter 2021, UFP
48: Bofællesskaber for aarhusianske borgere med kognitive handicaps, UFP
49: Voksenvenner til udsatte børn, SF
50: Styrket tidlig indsats og bedre anbringelser, S
51: Flere midler til plejefamilier, DF
52: Psykiatriens Hus, EL
53: Indsatser for unge psykisk sårbare, RV
54: Indsatser mod vold i familie, RV
55: Renovering af Aarhus Kvindekrisecenter, EL
56: Omsorgstandpleje, EL
57: Plads til socialt udsatte på Godsbanen, S
58: Styrkede hjemløseindsatser med fokus på housing first, S
59: Værestedet i økonomisk balance, SF
60: Kvalitets- og kompetenceløft af Aarhus kommunes borgercentre, V
61: Taskforce målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser, DF
62: Repatriering af flygtninge og indvandrere, DF
63: Egenbetaling for tolk efter 3 år i Danmark, DF
64: Indsats mod ungdomsarbejdsløshed, EL
65: Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed, SF
66: Tvungen aktivering af langtidsledige kontanthjælpsmodtagere og revurdering af langtidsledige på kontanthjælp, DF
67: Ekstraordinær beskæftigelsesindsats rettet mod AC-området, EL
68: Opkvalificering af ledige i offentligt privat samarbejde, V

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Den økonomiske ramme på socialområdet

Belysning MSB, Den økonomiske ramme på socialområdet

Revurdering af ydelsen til gadesygeplejersker

Belysning MSB og MSO, Revurdering af ydelsen til gadesygeplejersker

Lukning af stofindtagelsesrummet

Belysning MSB, Lukning af stofindtagelsesrum

Familieorienteret stofbehandling

Belysning MSB, Familieorienteret stofbehandling

Kortlægning af handicapområdet

Belysning MSB, Kortlægning af handicapområdet



Støtte til psykisk handicappede

Belysning MSB, Støtte til psykisk handicappede

Flere handicappede børn og unge i idræts- fritids- og foreningslivet

Belysning MSB, Flere handicappede børn og unge i idræts-, fritids- og foreningslivet

Bekæmpelse af ensomhed blandt unge og borgere med handicap

Belysning MSB, Bekæmpelse af ensomhed blandt unge og borgere med handicap

"Tættere på Familien" skal være fast efter 2021

Belysning MSB, "Tættere på familien" skal være fast efter 2021

Bofællesskaber for borgere med kognitive handicaps

Belysning MSB, Bofællesskaber for aarhusianske borgere med kognitive handicaps

Voksenvenner til udsatte børn

Belysning MSB, Voksenvenner til udsatte børn

Styrket tidlig indsats og bedre anbringelser

Belysning MSB, Styrket tidlig indsats og bedre anbringelser

Flere midler til plejefamilier

Belysning MSB, Flere midler til plejefamilier

Psykiatriens Hus

Belysning MSB, Psykiatriens Hus

Indsatser for unge psykisk sårbare

Belysning MSB, Indsatser for unge psykisk sårbare

Indsatser mod vold i familien

Belysning MSB, Indsatser mod vold i familien

Renovering af Aarhus Kvindekrisecenter

Belysning MSB, Renovering af Aarhus Kvinde Krisecenter

Budget til omsorgstandpleje

Belysning MBU, MSO og MSB, Budget til omsorgstandpleje

Plads til socialt udsatte på Godsbanen

Belysning MSB, Plads til socialt udsatte på Godsbanen

Belysning MTM, Plads til socialt udsatte på Godsbanen

Styrkede hjemløseindsatser med fokus på housing first

Belysning MSB, Styrkede hjemløseindsatser med fokus på houising first

Værestedet i økonomisk balance

Belysning MSB, Værestedet i økonomisk balance



Kvalitets- og kompetenceløft af Aarhus kommunes borgercentre

Belysning MSB, Kvalitets- og kompetenceløft af Aarhus kommunes borgercentre

Task force målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser

Belysning MSB, Taskforce målrettet bandemedlemmer og kriminelle på sociale ydelser

Repatriering af flygtninge og indvandrere

Belysning MSB, Repatriering af flygtninge og indvandrere

Egenbetaling for tolk efter 3 år i Danmark

Belysning MSB og MBU, Egenbetaling for tolk efter 3 år i Danmark

Belysning MTM, Egenbetaling for tolk efter 3 år i Danmark

Indsats mod ungdomsarbejdsløshed

Belysning MSB, Indsats mod ungdomsarbejdsløshed

Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed

Belysning MSB, Initiativer mod ungdomsarbejdsløshed

Tvungen aktivering af langtidsledige kontanthjælpsmodtagere og revurdering af langtidsledige på kontanthjælp

Belysning MSB, Tvungen aktivering af langtidsledige kontanthjælpsmodtagere og revurdering af langtidsledige på
kontanthjælp

Ekstraordinær beskæftigelsesindsats rettet mod AC-området

Belysning MSB, Ekstraordinær beskæftigelsesindsats rettet mod AC-området

Opkvalificering af ledige i offentlig privat samarbejde

Belysning MSB, Opkvalificering af ledige i offentligt privat samarbejde



Punkt 5: Budgetforslag: Miljø, byudvikling, infrastruktur og kollektiv trafik

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.
69: Robust klimaindsats, EL
70: Finansiering af klimahandlingsplan, S
71: Vedvarende energi i 2030, ALT
72: Solceller på kommunale bygninger, UFP
73: Styrket grøn profil, RV
74: Reduktion af luftforurening, SF og ALT
75: Flere folkeejede vindmøller og solceller i Aarhus, SF
76: Klimatilpasning: Regnbede og vejbump, V
77: Klimatilpasning – anlæg af Hede Engsø, V
78: Bedre grundlag for bevarelse af bymiljøer, DF og KF
79: Sikre en grøn by, V
80: Mere bynær natur, V
81: Grønne områder på Aarhus Ø, RV
82: Drikkevandsbeskyttelse 2021, EL
83: Grøn Ring, EL
84: Bevægelseslommer og legepladser, RV
85: Flere bynære legepladser, V
86: Lommeparker i byens rum, V
87: Pocket Park på Fredens Torv, KF
88: Begrønningspulje, V
89: Begrønning af Midtbyen og havnen, V
90: Etablering af folkeskov, UFP
91: Naturcentre, EL
92: Belysning – ønsk et lys, V
93: Belysning på Brabrandstien, V
94: Skov-klatrepark i Aarhus, V, SF, KF og UFP
95: Lovliggørelse af parkering for udekørende medarbejdere i MSO, EL
96: Sikkerhed på havnen, EL
97: Videoovervågning på Århus Ø, DF
98: Sikkerhed ved Å og havn, V
99: Realisering af cykelhandlingsplanen, SF
100: Trafikcentral – restfinansiering, V
101: Trafiksikkerhedspulje, V
102: Trafiksikkerhed i oplandsbyer, herunder bygennemfartsprojekter, V
103: Tilgængelighedspulje, V
104: Sikker skolevej for Gl. Egå og Gl. Harlev, UFP
105: Signalreguleret kryds Randersvej/Pannerupvej i Trige, V
106: Dynamisk skiltning, V
107: Vanddragen er fløjet – hvad nu?, V
108: Ren by, V
109: Rabat på busbilletter ved højtider og større events, DF
110: Gratis parkering første time i Århus Midtby, DF
111: Flere cykelpladser ved busstop i oplandsbyer, DF
112: Finansiering af Letbanens etape 2, EL
113: Mobilitetsplanen for midtbyen finansieres fuldt ud, EL
114: Sikre skoleveje og fritidsveje, EL
115: Smart mobilitet, EL
116: Billigere parkering i Aarhus for el- og hybridbiler, S
117: Privatisering af kommunale veje, V
118: En sammenhængende og fællesskabende by, RV
119: Fuld finansiering af cykelhandlingsplanen, EL
120: Skatterabat til byggerier til fremtiden i Aarhus, SF og ALT
121: Budgetforslag til anlægsprioriteringen, V
122: Almene boliger, EL
123: Nybyggeri af boligforeningsboliger til en mangfoldig by, S og SF



Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Robust klimaindsats

Belysning MTM, Robust klimaindsats

Solceller på kommunale bygninger

Belysning MTM, Solceller på kommunale bygninger

Vedvarende energi i 2030

Belysning MTM, Vedvarende energi i 2030

Finansiering af klimahandlingsplan

Belysning MTM, Finansiering af klimahandlingsplan

Styrket grøn profil

Belysning MTM, Styrket grøn profil

Reduktion af luftforurening

Belysning MTM, Reduktion af luftforurening

Flere folkeejede vindmøller og solceller i Aarhus

Belysning MTM, Flere folkeejede vindmøller og solceller i Aarhus

Klimatilpasning – regnbede og vejbump

Belysning MTM, Klimatilpasning: Regnbede og vejbump

Klimatilpasning - anlæg af Hede Engsø

Belysning MTM, Klimatilpasning - anlæg af Hede Engsø

Bedre grundlag for bevarelse af bymiljøer

Belysning MTM, Bedre grundlag for bevarelse af bymiljøer

Sikre en grøn by

Belysning MTM, Sikre en grøn by

Mere bynær natur

Belysning MTM, Mere bynær natur

Grønne områder på Aarhus Ø

Belysning MTM, Grønne områder på Aarhus Ø

Drikkevandsbeskyttelse 2021

Belysning MTM, Drikkevandsbeskyttelse 2021

Grøn Ring



Belysning MTM, Grøn Ring

Bevægelseslommer og legepladser

Belysning MTM, Bevægelseslommer og legepladser

Flere bynære legepladser

Belysning MTM, Flere bynære legepladser

Lommeparker i byens rum

Belysning MTM, Lommeparker i byens rum

Pocketpark på Fredens Torv

Belysning MTM, Pocket Park på Fredens Torv

Begrønningspulje

Belysning MTM, Begrønningspulje

Begrønning af Midtbyen og havnen

Belysning MTM, Begrønning af Midtbyen og havnen

Etablering af folkeskove

Belysning MTM, Etablering af folkeskove

Naturcentre

Belysning MTM og MBU, Naturcentre

Belysning på Brabrandstien

Belysning MTM, Belysning på Brabrandstien

Belysning – ønsk et lys

Belysning MTM, Ønsk et lys

Skov-klatrepark i Aarhus

Belysning MTM, Skov-klatrepark i Aarhus

Lovliggørelse af parkering for udekørende medarbejdere i MSO

Belysning MTM, Lovliggørelse af parkering for udekørende medarbejdere i MSO

Sikkerhed på havnen

Belysning MTM, Sikkerhed på havnen

Videoovervågning på Århus Ø

Belysning MTM, Videoovervågning Aarhus Ø

Sikkerhed ved å og havn

Belysning MTM, Sikkerhed ved å og havn

Realisering af cykelhandlingsplanen

Belysning MTM, Realisering af cykelhandlingsplanen



Trafikcentral - restfinansering

Belysning MTM, Trafikcentral restfinansiering

Trafiksikkerhedspulje

Belysning MTM, Trafiksikkerhedspulje

Trafiksikkerhed i oplandsbyer, herunder bygennemfartsprojekter

Belysning MTM, Trafiksikkerhed i oplandsbyer, herunder bygennemfartsprojekter

Tilgængelighedspulje

Belysning MTM, Tilgængelighedspulje

Sikker skolevej for Egå og Harlev

Belysning MTM, Sikre skoleveje for Gl. Egå og gl. Harlev

Signalreguleret kryds Randersvej Pannerupvej i Trige

Belysning MTM, Signalreguleret kryds Randersvej/Pannerupvej i Trige

Dynamisk Skiltning

Belysning MTM, Dynamisk skiltning

Vanddragen er fløjet - hvad nu

Belysning MTM, Vaddragen er fløjet - hvad nu

Ren by

Belysning MTM, Ren by

Rabat på busbilletter ved højtider og større events

Belysning MTM, Rabat på busbilletter ved højtider og større events

Gratis parkering den første time i Århus Midtby

Belysning MTM, Gratis parkering den første time i Aarhus Midtby

Flere cykelpladser ved busstop i oplandsbyer

Belysning MTM, Flere cykelpladser ved busstop i oplandsbyer

Finansiering af Letbanens etape 2

Belysning MTM, Finansering af Letbane etape 2

Mobilitetsplanen for midtbyen finansieres fuldt ud

Belysning MTM, Mobilitetsplanen for midtbyen finansieres fuldt ud

Sikre skoleveje og fritidsveje

Belysning MTM, Sikre skoleveje og fritidsveje

Smart mobilitet

Belysning MTM, Smart mobilitet

Billigere parkering i Aarhus i el- og hybridbiler



Belysning MTM, Billigere parkering i Aarhus for el- og hybridbiler

Privatisering af kommunale veje

Belysning MTM, Privatisering af kommunale veje

En sammenhængende og fællesskabende by

Belysning MTM, En sammenhængende og fællesskabende by

Fuld finansiering af cykelhandlingsplanen

Belysning MTM, Fuld finansiering af cykelhandlingsplanen

Skatterabat til byggerier, SF og ALT

Belysning MTM, Skatterabat til byggerier til fremtiden i Aarhus

Budgetforslag til anlægsprioriteringen

Belysning MTM, Budgetforslag til anlægsprioriteringen

Belysning MBU, Budgetforslag til anlægsprioriteringen

Belysning MKB, Budgetforslag til anlægsprioriteringen

Almene boliger

Belysning MTM, Almene boliger

Nybyggeri af boligforeningsboliger til en mangfoldig by

Belysning MTM, Nybyggeri af boligforeningsboliger til en mangfoldig by



Punkt 6: Budgetforslag: Børn og Unge

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.
142: Minimumsnormeringer, SF
143: Styrk dagtilbudsområdet, RV
144: Senere børnehavestart, SF, RV, EL, ALT og UFP
145: International vuggestue i Aarhus Kommune, KF
146: Indretning af institutioner, EL
147: Trafiklegeplads, SF
148: Flere lærere og pædagoger i folkeskolen, SF, RV og EL
149: Løft skolerne, RV
150: Styrk folkeskolens arbejde med mellemformer og børnefællesskaber, SF
151: Opnåelse af den kommunale gennemsnitsudgift pr. skoleelev, UFP
152: En bedre skoledag i udskolingen og flere i erhvervsuddannelse, SF og EL
153: Øget tilslutning til folkeskolen i Aarhus, S
154: 10. klasse: Budgettema i BU, RV
155: Bevar Familieskolen, UFP
156: Familieskolen skal bevares, V
157: Permanentgørelse af Familieiværksætterne, V, SF, RV og EL
158: Belysning af anvendelse af mellemformer i folkeskolen, S
159: Belysning af støtteordninger på almenområdet, S
160: Støttetimer til børn og unge med særlige udfordringer, UFP
161: Øget bevægelse i folkeskolen, S
162: Stop brugen af aldersintegrerede specialklasser, UFP
163: Væresteder for unge, EL
164: Henvisningsordningen som løftestang, RV
165: Stop busordningen, EL
166: Solokørsel til børn og unge med særlige behov, UFP
167: Lokal forældretilfredshedsundersøgelse, UFP
168: Produktionskøkkener i folkeskolerne, SF
169: Forsøg med madordning på udsatte skoler, RV
170: Sikring af en bæredygtig økonomi til at varetage praktik og lærepladser, EL
171: Kulturrygsæk til folkeskolen, KF
172: Et godt børneliv i Aarhus, S
173: Legeplads til Sødalskolen, SF
174: DSA-området: Budgettema i BU, RV
175: Sikre børn og unge i Aarhus bedre vilkår, når det gælder fællesskaber, læring og fritid, RV og V
176: FU-området som stillads for foreningslivet, RV
177: Indeklima på skoletoiletter, RV
178: Styrkelse af den hygiejniske indsats i kommunens institutioner, EL
179: Opretholdelse af rengøringsniveau på skoler og institutioner efter corona, RV
180:  Nultolerance overfor narkotika på kommunens institutioner og folkeskoler, DF

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Minimumsnormeringer

Belysning MBU, Minimumsnormeringer

Styrk dagtilbudsområdet

Belysning MBU, Styrk dagtilbudsområdet

Senere børnehavestart



Belysning MBU, Senere børnehavestart

International vuggestue i Aarhus Kommune

Belysning MBU, International vuggestue i Aarhus Kommune

Indretning af institutioner

Belysning MBU, Indretning af institutioner

Trafiklegeplads

Belysning MBU, Trafiklegeplads

Belysning MTM, Trafiklegeplads

Flere lærere og pædagoger i folkeskolen

Belysning MBU, Flere lærere og pædagoger i folkeskolen

Løft skolerne

Belysning MBU, Løft skolerne

Styrk folkeskolen arbejde med mellemformer og børnefællesskaber

Belysning MBU, Styrk folkeskolens arbejde med mellemformer og børnefællesskaber

Opnåelse af den kommunale gennemsnitsudgift pr. skoleelev

Belysning MBU, Opnåelse af den kommunale gennemsnitsudgift pr. skoleelev

En bedre skoledag i udskolingen og flere i erhvervsuddannelse

Belysning MBU, En bedre skoledag i udskolingen og flere i erhvervsuddannelse

Øget tilslutning til folkeskolen i Aarhus

Belysning MBU, Øget tilslutning til folkeskolen i Aarhus

10. klasse budgettema i BU

Belysning MBU, 10. klasse: Budgettema i BU

Bevar Familieskolen

Belysning MSB og MBU, Bevare Familieskolen

Familieskolen skal bevares

Belysning MSB og MBU, Familieskolen skal bevares

Permanentgørelse af Familieiværksætterne

Belysning MBU, Permanentgørelse af Familieiværksætterne

Belysning af anvendelse af mellemformer i folkeskolen

Belysning MBU, Belysning af anvendelse af mellemformer i folkeskolen

Belysning af støtteordninger på almenområdet

Belysning MBU, Belysning af støtteordninger på almenområdet

Støttetimer til børn og unge med særlige udfordringer



Belysning MBU, Støttetimer til børn og unge med særlige udfordringer

Øget bevægelse i folkeskolen

Belysning MBU, Øget bevægelse i folkeskolen

Stop brugen af aldersintegreret specialklasser

Belysning MBU, Stop brugen af aldersintegreret specialklasser

Væresteder for de unge

Belysning MBU, Væresteder for unge

Henvisningsordningen som løftestang

Belysning MBU, Henvisningsordningen som løftestang

Stop busordningen

Belysning MBU, Stop busordning

Solokørsel til børn og unge med særlige behov

Belysning MBU og MSB, Solokørsel til børn og unge med særlige behov

Lokal forældretilfredshedsundersøgelse

Belysning MBU, Lokal forældretilfredshedsundersøgelse

Produktionskøkkener i folkeskolen

Belysning MBU, Produktionskøkkener i folkeskolerne

Forsøg med madordning på udsatte skoler

Belysning MBU, Forsøg med madordning på udsatte skoler

Sikring af en bæredygtig økonomi til at varetage praktik og lærepladser

Belysning MSB, Sikring af en bæredygtig økonomi til at varetage praktik og lærerpladser

Kulturrygsæk til folkeskolen

Belysning MBU og MKB, Kulturrygsæk til folkeskolen

Et godt børneliv i Aarhus

Belysning MBU, Et godt børneliv i Aarhus

Legeplads til Sødalskolen

Belysning MBU, Legeplads til Sødalskolen

DSA-området Budgettema i BU

Belysning MBU, DSA-området: Budgettema i BU

Sikre børn og unge i Aarhus bedre vilkår, når det gælder fællesskaber, læring og fritid

Belysning MKB, Sikre børn og unge i Aarhus bedre vilkår, når det gælder fællesskaber, læring og fritid

FU-området som stillads for foreningslivet

Belysning MBU, FU-området som stillads for foreningslivet



Indeklima på skoletoiletter

Belysning MBU, Indeklima på skoletoiletter

Styrkelse af den hygiejniske indsats i kommunens institutioner

Belysning MBU og MSO, Styrkelse af den hygiejniske indsats i kommunens institutioner

Opretholdelse af rengøringsniveauer op skoler og institutioner efter corona

Belysning MBU, Opretholdelse af rengøringsniveau på skoler og institutioner efter corona

Nultolerance over for narkotika på kommunens institutioner og folkeskoler

Belysning MBU, MSB og MSO, Nultolerance overfor narkotika på kommunens institutioner og folkeskoler



Punkt 7: Budgetforslag: Sport, fritid og kultur

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.
124: Budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter, V
125: Budgetmodeller for idrætsfaciliteter, DF
126: Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet, EL
127: Idrætsfaciliteter, S og RV
128: Pulje til løft af fritidsfaciliteter, RV og KF
129: Udvide idræts- og foreningsfaciliteter, UFP
130: Bedre udnyttelse af svømmehallerne, KF
131: PUKK – Puljen til Ung Kunst og Kultur som en permanent kulturpulje, EL
132: Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset – UKH, EL
133: Ekstraordinær hjælp til kulturlivet i forbindelse med Corona-krisen, EL
134: Børn og Unges forenings-, fritids- og kulturliv, RV
135: Ramme til initiativer ifm. Kultur- og Sundhedsplan, RV
136: Kultur som løftestang for sundhed og fællesskaber, RV
137: Styrkelse af bibliotekernes rum og rammer for leg, læring og fællesskaber for børn og unge, RV
138: Genstart af spillestedet Atlas, S
139: Styrk lokalområderne, RV og V
140: Sigrids Stue, EL
141: Samspil mellem kultur- og erhvervsliv, RV

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter

Belysning MKB, Budgetmodel for idræts- og foreningsfaciliteter

Budgetmodel for idrætsfaciliteter

Belysning MKB, Budgetmodeller for idrætsfaciliteter

Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet

Belysning MKB, Budgetmodel på idræts- og fritidsområdet

Idrætsfaciliteter

Belysning MKB, Idrætsfaciliteter

Pulje til løft af fritidsfaciliteter

Belysning MKB, Pulje til løft af fritidsfaciliteter

Udvide idræts- og foreningsfaciliteter

Belysning MKB, Udvide idræts- og foreningsfaciliteter

Bedre udnyttelse af svømmehallerne

Belysning MKB, Bedre udnyttelse af svømmehallerne

PUKK - Puljen til Ung Kunst og Kultur som en permanent kulturpulje

Belysning MKB, PUKK – Puljen til Ung Kunst og Kultur som en permanent kulturpulje



Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset - UKH

Belysning MKB, Øget tilskud til ungemiljøerne Frontløberne og Ungdomskulturhuset - UKH

Ekstraordinær hjælp til kulturlivet i forbindelse med Corona-krisen

Belysning MKB, Ekstraordinær hjælp til kulturlivet i forbindelse med Corona-krisen

Børn og Unges forenings- fritids- og kulturliv

Belysning MKB, Børn og unges forenings- fritids- og kulturliv

Ramme til initiativer ifm. Kultur og Sundhedsplan

Belysning MBK, Ramme til initiativer ifm. Kultur og Sundhedsplan

Kultur som løftestang for sundhed og fællesskaber

Belysning MKB, Kultur som løftestang for sundhed og fællesskaber

Styrkelse af bibliotekernes rum og rammer for leg, læring og fællesskaber for børn og unge

Belysning MKB Styrkelse af bibliotekernes rum og rammer for leg, læring og fællesskaber for børn og unge

Styrk lokalområderne

Belysning MKB, Styrke lokalområderne

Genstart af spillestedet Atlas

Belysning MKB, Genstart af spillestedet Atlas

Sigrids stue

Belysning MKB, Sigrids Stue

Samspil mellem kultur og erhvervsliv

Belysning MKB, Samspil mellem kultur- og erhvervsliv



Punkt 8: Budgetforslag: Økonomi og andet

Beslutning
Henvist til budgetforhandlingerne.
181: Løft af velfærd og klima, SF
182: Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne, V
183: Etablering af klagebank for magistratsafdelingerne i Aarhus kommune, UFP
184: Reducering af finansieringsbidraget i MSB, MBU og MSO, SF
185: Understøttelse af Sager der Samler, S og RV
186: Gevinst fra selvbudgettering over i Klimafonden, RV

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Henvist til budgetforhandlingerne.

Bilag

Løft af velfærd og klima

Belysning BA, Løft af velfærd og klima

Belysning MBU, Løft af velfærd og klima

Belysning MSO, Løft af velfærd og klima

Belysning MTM, Løft af velfærd og klima

Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne

Belysning BA, Styrket medborgerskab for unge og oplandsbyerne

Etablering af klagebank for magistratsafdelingerne i Aarhus Kommune

Belysning BA, Etablering af klagebank for magistratsafdelingerne i Aarhus Kommune

Reducering af finansieringsbidraget i MSB, MBU og MSO

Belysning BA, Reducering af finansieringsbidraget i MSB, MBU og MSO

Understøttelse af Sager der Samler

Belysning BA, Understøttelse af Sager der Samler

Gevinst fra selvbudgettering over i Klimafonden

Belysning BA, Gevinst fra selvbudgettering over i Klimafonden

Belysning MTM, Gevinst fra selvbudgettering over i Klimafonden



Punkt 9: Referat fra Magistratens møde den 24. august 2020

Beslutning
Intet.

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Intet.

Bilag

Referat fra Magistratens møde 24. august 2020



Punkt 10: Afrapportering fra databeskyttelsesrådgiver

20/074940

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 25. august 2020.

Resumé
Aarhus Kommune har siden 2018 haft stort fokus på at leve op til den nye Databeskyttelsesforordning og
Databeskyttelseslov, der afløste Persondata-loven i maj 2018. Den nye lovgivning har givet skærpede krav til
dokumentation og gennemsigtighed i behandlingen af personoplysninger.
Databeskyttelsesforordningen tilsiger at Aarhus Kommune skal have en data-beskyttelsesrådgiver, der har til opgave at
rådgive og understøtte organisationen i at overholde reglerne. Databeskyttelsesrådgiveren rapporterer ifølge lovgivningen
årligt til det øverste ledelsesniveau, som i Aarhus Kommune er byrådet.
”Rapport om databeskyttelse i Aarhus Kommune 2019”, er den rapport, som Databeskyttelsesrådgiveren har udformet til
byrådet. Byrådet kan således tilse, at Aarhus Kommune agerer i overensstemmelse med Databeskyttelses-forordningen og
Databeskyttelsesloven

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Rapportens beskrivelse af arbejdet med databeskyttelse tages til efterretning af Aarhus Byråd. Herunder at
Databeskyttelsesrådgiverens vurdering er, at Aarhus Kommune har et godt fundament for arbejdet med sikker behandling
af personoplysninger.
At 2) Anbefalingerne i rapporten tages til efterretning, og at de handlingsplaner, der er foreslået i afsnit ”3.
Handlingsplaner” i nærværende rapport, er udgangspunktet for det videre arbejde.

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 25. august 2020.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Rapport om databeskyttelse i Aarhus Kommune 2019



Punkt 11: Årlig opfølgning på masterplan på hjemløseområdet

20/064580

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 24. august 2020.
Rådmand Bünyamin Simsek understreger, at der minimum bør foregå 1:1 nedtrapning på Nørre Alle i forhold til nye
tilbud.

Nettoudgifter ved dedikeret plejehjemstilbud belyses
Der udarbejdes status på Housing First og på brugerinvolvering 

Resumé
I forbindelse med vedtagelsen af Masterplan på hjemløseområdet den 6. marts 2019 besluttede byrådet, at der skal laves
en årlig opfølgning til byrådet, som indeholder opfølgning på udviklingen i antallet af hjemløse samt opfølgning på mål
og delmål. Sociale Forhold og Beskæftigelse har derfor udarbejdet dels en status på at-punkterne i Masterplan på
hjemløseområdet, som redegør for status på de enkelte punkter, dels en præsentation af relevant talmateriale på området.
Til udmøntning af konkrete punkter i masterplan på hjemløseområdet blev der nedsat to tværmagistratslige
arbejdsgrupper, som skulle arbejde med henholdsvis bolig- og støtteløsninger til ældre og udsatte borgere med plejebehov
og, i dialog med Kirkens Korshær, finde frem til andre løsninger i forhold til aktiviteterne i Nørre Allé. Der afrapporteres
særskilt på disse to arbejdsgruppers arbejde.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) byrådet tager vedlagte status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet og årlig opfølgning på Masterplan
2019 til efterretning.
At 2) byrådet tager vedlagte status på arbejdet med bolig- og støtteløsninger til ældre og udsatte borgere med plejebehov
til efterretning.
At 3) byrådet tager vedlagte anbefalinger fra arbejdsgruppen vedr. Kirkens Korshærs aktiviteter i Nørre Allé til
efterretning.   

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 24. august 2020.
Rådmand Bünyamin Simsek understreger, at der minimum bør foregå 1:1 nedtrapning på Nørre Alle i forhold til nye
tilbud.

Nettoudgifter ved dedikeret plejehjemstilbud belyses
Der udarbejdes status på Housing First og på brugerinvolvering 

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Status på at-punkter i Masterplan på hjemløseområdet

Bilag 2: Årlig opfølgning på masterplan på hjemløseområdet 2019

Bilag 3: Modeller til bolig- og støtteløsninger til ældre udsatte med plejebehov

Bilag 4: Anbefalinger fra arbejdsgruppen vedr. Kirkens Korshærs aktiviteter i Nørre Allé

Bilag 5: Høringssvar



Punkt 12: Klimatilpasningsstrategi - "Aarhus med mere blåt"

19/190063

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. august 2020 i overensstemmelse med påtegning af 26. august
2020 fra Borgmesterens Afdeling
Som ramme for klimatilpasningen i Aarhus Kommune er udarbejdet strategien ”Aarhus med mere blåt”. Anvendelsen af 3
mio. kr. fra budgetforlig 2020 til klimatilpasning er afgørende for at etablere analysegrundlaget for klimatilpasning
fremover, og udgør det første skridt til at implementere strategien.

Resumé
Klimaforandringerne medfører øgede nedbørsmængder og hyppigere ekstremvandstande, som kan forårsage
oversvømmelser af bygninger og infrastruktur, og påvirke vigtige samfundsfunktioner. Der er derfor et stort behov for at
tilpasse sig til en fremtid med mere vand.
Oversvømmelsesskader har store økonomiske konsekvenser for både det offentlige, virksomheder og private grundejere.
Det kan derfor betale sig at investere i klimatilpasning.
Teknik og Miljø har udarbejdet strategien ”Aarhus med mere blåt” som ramme for en forebyggende
klimatilpasningsindsats (bilag 1).
Visionen for klimatilpasningen er:
I Aarhus Kommune vil vi samarbejde om at skabe tid og plads til vandet, så vi beskytter vores værdier
samfundsøkonomisk optimalt, og samtidig skaber en attraktiv blå og grøn kommune.
I budgetforlig 2020 afsatte Byrådet en anlægsbevilling til klimatilpasning i 2022-2023. Det indstilles, at 3 mio. kr. heraf
anvendes til udarbejdelse af regnvandsdispositionsplaner som essentielt analysegrundlag for implementeringen af
klimatilpasningsstrategien, da viden om vandets veje er nødvendig for at planlægge og investere klogt og langsigtet.
Den resterende anlægsbevilling til klimatilpasning og sikring af kritisk infrastruktur foreslås henvist til den strategiske
dialog mellem Aarhus Kommune og Aarhus Vand A/S, forankret i det nyoprettede Selskabssekretariat.
For at sikre realisering af klimatilpasningsstrategien har Teknik og Miljø desuden formuleret en række forslag til
klimatilpasning til Byrådets 10-årig investeringsplan for 2024-2033 (se prioriteringsrammen i bilag 3).

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Aarhus Kommunes klimatilpasningsstrategi ”Aarhus med mere blåt” vedtages som ramme for klimatilpasning
At 2) der gives en anlægsbevilling på 3 mio. kr. (3,1 mio. kr. i løbende priser) af de afsatte midler fra budgetforlig 2020 til
udarbejdelse af regnvandsdispositionsplaner som grundlag for implementeringen af klimatilpasningsstrategien.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. 
Borgmesterens Afdeling bemærker, at det af Teknik og Miljøs indstilling fremgår, at halvdelen af det afsatte beløb til
klimasikring af bebyggelse og grønne områder fra Budget 2020 foreslås udmøntet til eksterne undersøgelser, analyser og
planlægning som grundlag for efterfølgende anlæg. Der er ikke sikret medfinansiering fra Aarhus Vand A/S til dette
arbejde. 
Borgmesterens Afdeling anbefaler, at Teknisk Udvalg drøfter den konkrete problemstilling, og hvordan de fremadrettede
anlægsopgaver kan tilrettelægges, så de er bedst mulig i harmoni med Aarhus Vand A/S’ prioriteringer, og dermed
naturligt kan medfinansieres af Aarhus Vand A/S.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen

31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 24. august 2020 i overensstemmelse med påtegning af 26. august
2020 fra Borgmesterens Afdeling

Bilag

Indstilling

Bilag 1: ”Aarhus med mere blåt” - Aarhus Kommunes strategi for klimatilpasning



Bilag 2a: Høringssvar fra MSB til ”Aarhus med mere blåt”

Bilag 2b: Høringssvar fra MBU til "Aarhus med mere blåt"

Bilag 2c: Høringssvar fra MSO til "Aarhus med mere blåt"

Bilag 2d: Høringssvar fra MBU til "Aarhus med mere blåt"

Bilag 2e: Høringssvar fra MKB til "Aarhus med mere blåt"

Bilag 3: Styrkelse af naturen, det grønne og klimatilpasningen i Aarhus

Bilag 4: Teknik og Miljøs budgetforslag 2019 om klimatilpasning til stigende nedbør

Bilag 5: Anlægsbevilling AB-19-202-002



Punkt 13: Et grønnere Aarhus - Politik for naturen og det grønne

18/066832

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 13. juli 2020.
”Et grønnere Aarhus” fastlægger ambitioner, mål og indsatser for naturen og det grønne i Aarhus Kommune. ”Et grønnere
Aarhus” afløser en række mere specifikke politikker og planer på området.

Resumé
Naturen og det grønne bidrager til at gøre Aarhus til et godt sted at leve for alle og medvirker til at indfri Aarhusmålene.
Naturen og det grønne er samtidig en del af svaret på den globale biodiversitetskrise og de globale klimaudfordringer med
heraf følgende regnmængder.
Som ramme for kommunens fortsatte arbejde med naturen og det grønne har Teknik og Miljø udarbejdet ”Et grønnere
Aarhus – Aarhus Kommunes politik for naturen og det grønne”.
”Et grønnere Aarhus” afløser en række tidligere mere specifikke politikker og planer for naturen og det grønne. Målet har
været at skabe en overordnet og klar politisk ramme og retning og dermed også et bedre grundlag for synergier og
prioriteringer.
Tanken er, at ”Et grønnere Aarhus” skal revideres én gang i hver byrådsperiode, og én gang om året vil Byrådet få forelagt
en status på mål og indsatser i ”Et grønnere Aarhus”.
”Et grønnere Aarhus” spiller sammen med en række andre politikker og strategier i Aarhus Kommune om, hvordan det
gode liv kan udfoldes i attraktive og bæredygtige rammer. Politikken har derfor været i høring i udvalgte fora og i
magistratsafdelingerne og er blevet tilrettet på baggrund af høringen.
”Et grønnere Aarhus” skal også ses i sammenhæng med kommuneplanen, der omsætter politikkens ambitioner og mål til
konkrete retningslinjer og rammer for anvendelsen af arealer.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) ”Et grønnere Aarhus” vedtages som ramme for arbejdet med naturen og det grønne i Aarhus Kommune.
At 2) Der fremsendes hvert år en status på arbejdet med naturen og det grønne til Byrådet.
At 3) ”Et grønnere Aarhus” revideres én gang i hver byrådsperiode.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 13. juli 2020.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Et grønnere Aarhus – Aarhus Kommunes politik for naturen og det grønne

Bilag 2: Høringssvar

Bilag 3: Kommentering af høringssvar

Bilag 4: Oversigt over målene i ”Et grønnere Aarhus”

Bilag 5: Skabelon til årlig status på målene i ”Et grønnere Aarhus”

Bilag 6: Styrkelse af naturen, det grønne og klimatilpasningen i Aarhus



Punkt 14: Salg af 169 ældreboliger

20/065643

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 12. august 2020.
Lone Norlander Smith tog forbehold.
Svarskrivelse fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg, som bl.a. belyser borgernes rettigheder, fremsendes til
byrådet.
Visitationsregler, antal afslag og antal borgere visiteret af Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse
belyses.
Der foretages en opdeling på indtægtskrav på budgetforlig og øvrige forhold.
Der foreslås salg af 169 ældreboliger med henblik på dels at tilpasse kapaciteten til den aktuelle efterspørgsel og dels at
muliggøre finansiering af de indtægtskrav, som Byrådet tidligere har besluttet.

Resumé
Der har gennem en længere periode været overkapacitet på ældreboligområdet, hvorfor der har været arbejdet med forslag
til tilpasninger. Det har således været et tema i Boligplan 2016, Boligplan 2017 og Boligplan 2019.
Ved Budget for 2020 blev det besluttet, at Sundhed og Omsorg i samarbejde med Borgmesterens Afdeling skulle lave en
analyse af overkapaciteten på ældreboligområdet, og at en overkapacitet skulle være med til at finansiere udbygningen på
plejeboligområdet, specifikt det identificerede udbygningsbehov på pleje-boligområdet i 2022 og 2023.
Analysen peger i retning af, at der kan sælges 169 ældreboliger mhp. at tilpasse kapaciteten til den aktuelle efterspørgsel.
Samtidig kan man finansiere det indtægtskrav, som Byrådet besluttede i forbindelse med Budgetforliget for 2020 samt en
forventet manko vedr. indtægtskrav fra tidligere boligplaner. Samlet er ovenstående beløb op mod ca. 121,9 mio. kr.
Det er følgende afdelinger der foreslås sat til salg:

Skovvangsvej 145-163 (64 boliger).
Hejredalsvej 2-12 (46 boliger).
Torpevænget 41-61 (59 boliger).

Beboerne i de solgte lejligheder vil beholde deres lejemål, som fremefter reguleres efter lejeloven. Når lejere flytter, må
der forventes renoveringer af de tomme boliger og huslejestigninger efter almindelige regler i lejeloven. Efter salget vil
kommunen ikke længere kunne visitere til boligerne. Det gælder både for Sundhed og Omsorg og for Sociale Forhold og
Beskæftigelse.
De berørte beboere er orienteret om det foreslåede salg.
Forslaget om salg af de 169 boliger har været i høring hos Ældrerådet, der ingen bemærkninger har til sagen.
 Sundheds- og Omsorgsudvalget fik en foreløbig orientering om salgsforslaget på et udvalgsmøde den 1. april 2020.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) 169 ældreboliger beliggende på Skovvangsvej, Hejredalsvej og Torpevænget udbydes til salg. Byrådet forelægges
indstilling om godkendelse af salget efter gennemførelse af udbud.
At 2) Der afsættes 1,6 mio. kr. til salgsforberedende opgaver vedr. salg af de tre afdelinger. Finansiering sker dels fra
tidligere bevilling til helhedsplan og mulighedsstudier, samt via udlæg fra bevilling til ”Modernisering ældreområdet”.
At 3) Salgsprovenuet finansierer en stor del af tidligere vedtaget indtægtskrav for Sundhed og Omsorg samt indskud på
byudviklingskontoen ifølge gældende regler. Den konkrete udmøntning sker i forbindelse med Byrådets endelige
godkendelse af de foreslåede salg.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 12. august 2020.
Lone Norlander Smith tog forbehold.
Svarskrivelse fra Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg, som bl.a. belyser borgernes rettigheder, fremsendes til
byrådet.



Visitationsregler, antal afslag og antal borgere visiteret af Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse
belyses.
Der foretages en opdeling på indtægtskrav på budgetforlig og øvrige forhold.

Bilag

Indstilling

Bilag 2: Høringssvar fra Ældrerådet

Bilag 3: Bevillingsmæssige konsekvenser

Bilag 4: Forklæde til underskriftsindsamling

Bilag 5: Underskriftsindsamling



Punkt 15: Videreførelse af det temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet

20/073693

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 20. august 2020.

Resumé
Jævnfør Folkeoplysningslovens § 33, stk. 5, skal kommunen føre tilsyn med de folkeoplysende foreninger, der modtager
tilskud eller anvises lokaler efter denne lov.
Byrådet besluttede med indstillingen ”Temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet”, vedtaget d. 21.12.2016, at Kultur
og Borgerservices tilsyn med de folkeoplysende foreninger skulle føres med en temabaseret tilgang.
Jævnfør byrådsindstillingen skal der foretages en evaluering af tilsynsindsatsen efter tre år, hvorefter Byrådet skal tage
stilling til om indsatsen skal fortsætte uændret eller justeres.
Det er Kultur og Borgerservices anbefaling, på baggrund af evalueringen og resultatet af de sidste tre års tilsyn, at det
temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet videreføres på samme niveau som hidtil.
Kultur og Borgerservice anbefaler derudover, at retningslinjerne for tilsynet videreføres, men at der foretages enkelte
ændringer af tilsynsindsatsen, herunder en forenkling af udvælgelsesprocessen.
Det foreslås blandt andet, at Byrådet med denne indstilling vedtager syv temaer for udvælgelse af foreninger til tilsyn,
som forvaltningen kan udvælge foreningerne på baggrund af hvert år, jf. afsnit 5.1.
De syv temaer tager udgangspunkt i følgende: størrelse på det årlige tilskud, stigning i aktivitets- og tilskudsniveau,
udvikling i medlemstal, opmærksomhedspunkter jf. tidligere års tilsyn, tvivl om efterlevelse af folkeoplysningslovens
bestemmelser samt tilfældig udvælgelse af foreninger.

Indstilling
Det indstilles
At 1) Byrådet tager evalueringen af ”Det temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet” til efterretning.
At 2) Byrådet fastholder det nuværende tilsynsniveau og viderefører ”Det temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet”
At 3) Byrådet godkender Kultur & Borgerservices anbefalinger til ændringer af tilsynsindsatsen, herunder at Byrådet
fastsætter syv temaer, som forvaltningen kan bruge til udvælgelse af foreninger, med folkeoplysningsudvalget som
høringspart.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 20. august 2020.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Evaluering af det temabaseret tilsyn på folkeoplysningsområdet 2017-2019

Bilag 2: Høringssvar fra Folkeoplysningsudvalgets brugergruppe

Bilag 3: Høringssvar fra ÅUF

Bilag 4: Høringssvar fra Samrådet for Amatørkultur

Bilag 5: Høringssvar fra Folkeoplysningssamvirket

Bilag 6: Høringssvar fra Idrætssamvirket



Punkt 16: Forhøjelse af kommunal lånegaranti til etablering af Lystrup
Svømme- og Aktivitetscenter

19/190066

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 19. august 2020.
Da det efter endt licitation har vist sig, at projektet med etablering af Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter bliver
væsentligt dyrere end budgetteret, anmoder foreningen Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter om en forhøjelse af den
kommunale lånegaranti med 4,5 mio. kr. Den samlede kommunale lånegaranti til projektet vil herefter være på 17 mio. kr.

Resumé
Byrådet behandlede og godkendte projektet med etablering af Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter den 15. april 2020.
Her blev det besluttet at bevilge foreningen Lystrup Svømme- og Aktivitetscenter et kommunalt anlægstilskud på
11.638.336 kr. samt at stille en kommunegaranti for et lån på op til 12,5 mio. kr. Foreningen har efterfølgende haft
projektet i licitation, hvilket har medført en overskridelse af de budgetterede anlægsudgifter med ca. 10 mio. kr., svarende
til ca. 30%.
Foreningen har dog i samarbejde med sine rådgivere reduceret projektets samlede udgifter uden, at der gås på kompromis
med facilitetens grundlæggende funktioner og kerneaktiviteter. Dette arbejde har resulteret i, at der nu mangler
finansiering af et beløb på 4,5 mio. kr. for at projektet er fuldt finansieret og kan igangsættes. Foreningen anmoder om, at
de 4,5 mio. kr. findes ved en forhøjelse af den allerede bevilgede kommunale lånegaranti.
Som følge af det forhøjede lånebeløb, har Sport & Fritid valgt at opjustere lokaletilskuddet til Lystrup Svømme- og
Aktivitetscenter fra 700.000 kr./år til 800.000 kr./år.
Projektets driftsbudget vurderes at være pålideligt.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Kultur og Borgerservice i 2020 forhøjer den allerede stillede kommunegaranti til foreningen Lystrup Svømme- og
Aktivitetscenter med 4,5 mio. til et lån på op til 17 mio. kr. Garantien stilles først for en byggekredit i anlægsfasen og
konverteres derefter til en lånegaranti for et 30-årigt fastforrentet lån i Kommunekredit.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 19. august 2020.

Bilag

Indstilling



Punkt 17: ARoS - The Next Level

20/073219

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 19. august 2020 i overensstemmelse med påtegning af 26.
august 2020 fra Borgmesterens Afdeling.
Rådmand Thomas Medom og Lone Norlander Smith mener, at de 0,75 mio. bør findes indenfor Magistratsafdelingen for
Kultur og Borgerservices eksisterende budget.
Indstillingen handler om at sætte gang i projektet The Next Level og forandring af Musikhusparken.

Resumé
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservice foreslår, at der sættes gang i projektet med The Next Level og
forandring af Musikhusparken med Kultur og Borgerservice som bygherre.
The Next Level, som er en udvidelse af ARoS, består af flere elementer: Et underjordisk udstillingsgalleri på 1000
kvadratmeter og det gigantiske værk The Dome af James Turrell. The Dome vil med sin loftshøjde på 15 meter, en
diameter på 40 meter, et kig til det uendelige himmelhvælv, og en inderside af rummet, der oplyses af skiftende farvet lys
byde på en international unik kunstoplevelse.
The Next Level vil give anledning til at samles på de forandrede udendørsarealer omkring The Dome og kunne facilitere
udendørs undervisning og tværkulturelle events med alt fra børneteater til naturvejledning, i samspil med kunst, flora og
fauna.
Musikhusparken vil blive et centrum for kulturen i Aarhus og et åndehul for byens borgere og gæster året rundt. Målet er
at skabe en fremtidssikret bypark, der byder velkommen, inkluderer og inviterer til nye fællesskaber.
Opførelsen af The Next Level vil finansieres via fonde, en kommunal bevilling samt konverterede driftsmidler.

Indstilling
Det indstilles, at:
At 1) der gives en anlægsudgiftsrådighedsbeløb/bevilling på 215,017 mio. kr.
At 2) der gives anlægsindtægtsrådighedsbeløb på 148,017 mio. kr. (ekstern finansiering) – restfinansiering på 67,0 mio.
kr. sker som en driftsfinansieret anlægsbevilling jf. afsnit 6.
At 3) Kultur og Borgerservice oversender anmodning om lokalplanlægning til Teknik og Miljø.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten.
Jævnfør kommunens økonomiske politik kan måltallet for kommunens finansielle egenkapital ændres som følge af større
driftsfinansierede anlægsinvesteringer. Borgmesterens Afdeling skal på den baggrund anbefale, at måltallet for
kommunens finansielle egenkapital justeres med 67 mio. kr., svarende til kommunens andel af den samlede
anlægsinvestering.
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til indstillingen.

31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 19. august 2020 i overensstemmelse med påtegning af 26.
august 2020 fra Borgmesterens Afdeling.
Rådmand Thomas Medom og Lone Norlander Smith mener, at de 0,75 mio. bør findes indenfor Magistratsafdelingen for
Kultur og Borgerservices eksisterende budget.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsskema



Punkt 18: The Garden in the Machine – en kunstinstallation i Filmby
Aarhus

20/073990

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 21. august 2020.
Anlægsbevilling til Filmby 3-kunstværket, The Garden in the Machine.

Resumé
Der er tilvejebragt finansiering til at kunstværket The Garden in the Machine nu kan opføres på facaden af Filmby 3.
Det er ønsket at beklæde Filmby 3 med et panoramisk videokunstværk på højeste internationale niveau, og dermed skabe
et nyt ikonisk varetegn for Aarhus, der kan betragtes fra store dele af havnefronten i Sydhavnen. Værket vil styrke og give
merværdi til det nye byrum og være et markant kunstværk langs den rekreative forbindelse.
The Garden in the Machine er en interaktiv installation skabt af kunstner Jesper Just. Kunstværket består af film og lyde,
der afspilles på hele Filmby3’s kæmpe facade og bliver dermed et af verdens største videokunstværker. Den samlede
udgift til kunstværket beløber sig til 24 mio. kr.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) Der gives en anlægsudgiftsrådighedsbeløb/bevilling på 21,2 mio. kr. 0,3 mio. kr. fra Saling Fondene er tidligere
bevilget.
At 2) De resterende udgifter på 2,5 mio. kr. i Filmbyomkostninger afholdes via Filmbyens drift.
At 3) Der gives anlægsindtægtsrådighedsbeløb/bevilling på 18,2 mio. kr. (ekstern finansiering) – restfinansiering på 3,0
mio. kr. finansieres af Filmby Aarhus via MKBs opsparing.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Kultur og Borgerservices indstilling af 21. august 2020.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Bevillingsskema



Punkt 19: Svar på forslag om at flere skal vælge folkeskolen

20/016841

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 19. august 2020.
Beslutningsforslag fra S
Baggrund:
Folkeskolen er blandt vores vigtigste samfundsinstitutioner i Danmark. Det er en institution, hvor man møder hinanden på
tværs af baggrunde. Det er her, man lærer hinanden at kende - det gælder både elever og forældre. Folkeskolen er kort
sagt et afgørende omdrejningspunkt for menneskers liv og for lokalsamfund. Derfor er det også afgørende, at endnu flere
vælger den lokale folkeskole.
 
I Aarhus er der stor forskel på, hvor stor tilslutning og opbakning den lokale skole har. I nogle områder af byen vælger
omkring 40% af beboerne den lokale skole, mens 80% vælger folkeskolen andre steder i Aarhus.
 
For at sikre opbakning til folkeskolen i København har en gruppe forældre eksempelvis startet foreningen ’Brug
Folkeskolen’. Det er en forening, som bl.a. arbejder for, at flere skal vælge den lokale folkeskole. Det er eksempler som
’Brug Folkeskolen’, som kan være drivende for at sikre øget opbakning.
 
Socialdemokratiet ønsker, at den lokale skole i højere grad bliver det naturlige førstevalg, når forældre skal vælge deres
barns folkeskole.
 
Derfor foreslår Socialdemokratiet:

At MBU udarbejder en strategi, som skal pege på, hvordan man kan øge den lokale tilslutning (egenskoleandelene)
til kommunens folkeskoler.
Børn- og unge udvalget skal inddrages i dette arbejde løbende.
At MBU peger på finansieringskilder til implementering af den udarbejdede strategi indenfor MBU’s budget.

 
På vegne af Socialdemokratiet i Aarhus Byråd
Anders Winnerskjold
Politisk Ordfører (S)
Næstformand, Børn- og ungeudvalget i Aarhus
 
Indstilling fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge
Svar på forslag om, at flere skal vælge folkeskolen
 

Resumé
På byrådsmødet den 25. marts 2020 fremsatte Socialdemokratiet et beslutningsforslag om, at flere skal vælge folkeskolen
i Aarhus (bilag 1). Byrådet besluttede at fremsende forslaget til Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en
indstilling.
Børn og Unge deler ambitionen om, at endnu flere skal vælge folkeskolen, og at den lokale folkeskole skal være det
naturlige førstevalg for forældre og børn i Aarhus.
Børn og Unge vil derfor under overskriften ´Flere i folkeskolen´ sætte yderligere fokus på og finde ud af, hvad der virker
for at få flere familier til at vælge folkeskolen.
Som led i indsatsen skal der bl.a. afdækkes nuværende indsatser, indhentes viden fra skoler, daginstitutioner, forældre,
andre kommuner og fra forskningen. Dette har til formål at afdække behovet for yderligere fokuserede eller justerede
tiltag for at sikre, at flere familier vælger folkeskolen.
Grundet ekstra travlhed pga. nedlukning og genåbning ifm. coronasituationen, er denne indstilling blevet forsinket.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) byrådet godkender indstillingen og beskrivelsen af arbejdet med ’Flere i folkeskolen’
At 2) Børn og Unge-udvalget inddrages i drøftelserne om behovet for yderligere fokuserede eller justerede tiltag for at
sikre, at flere familier i Aarhus vælger folkeskolen.



Sagens forløb
11-03-2020 Aarhus Byråd
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 11. marts 2020.
 

25-03-2020 Aarhus Byråd
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Børn og Unge med henblik på udarbejdelse af en indstilling, jf. byrådets
vedtagelse i mødet den 25. marts 2020 om magistratsbehandling af forslaget.
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 

19-08-2020 Børn og Unge
Beslutningsforslaget besvaret med indstilling fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge.
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt til Borgmesterens Afdeling i
forhold til at kunne nå byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af
beslutningsforslaget. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 19. august 2020.

Bilag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag



Punkt 20: Bedre tid til børnene i en kortere åbningstid

20/072669

Beslutning
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 19. august 2020.
Det belyses, hvor mange, der benytter sig af deltidspladser.
Rammer for at forkorte åbningstiden i dagtilbud med henblik på at have flere voksne til stede, mens de fleste børn er til
stede.

Resumé
Indstillingen udmønter byrådsbeslutningen i budgetforliget, Budget 2020, om dagtilbudsbestyrelsers mulighed for at
placere den ugentlige åbningstid i dagtilbud. Hensigten er at undgå at anvende medarbejderressourcer på ydertidspunkter,
hvor der er få eller ingen børn. Det forventes, at det pædagogiske arbejde med kvalitet kan styrkes ved en øget
tilstedeværelse af pædagogisk personale, mens de fleste børn er til stede.

Indstilling
Det indstilles:
At 1) bestyrelser i kommunale og i selvejende dagtilbud kan beslutte at nedsætte den ugentlige åbningstid fra 52 timer til
minimum 50,75 timer i udvalgte dagtilbudsafdelinger. De derved sparede lønkroner skal bruges til pædagogisk personale i
den reducerede åbningstid i de pågældende dagtilbudsafdelinger.

Sagens forløb
26-08-2020 Borgmesterens Afdeling påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
31-08-2020 Magistraten
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 31. august 2020 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 19. august 2020.
Det belyses, hvor mange, der benytter sig af deltidspladser.

Bilag

Indstilling



Punkt 21: Eventuelt

Beslutning
Udlevering af mundbind drøftet.
Dialog mellem Magistraten og byens restauranter, natteliv, spillesteder med videre drøftet.

Sagens forløb
31-08-2020 Magistraten
Udlevering af mundbind drøftet.
Dialog mellem Magistraten og byens restauranter, natteliv, spillesteder med videre drøftet.
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